desde mil novecientos setenta (1970) ha trabajado como minero de carbón en diferentes
empresas del sector extractivo[2]. Con corte al trece (13) de abril de dos mil quince (2015), ha
realizado aportes al Sistema de Seguridad Social Integral en Pensiones por un total de mil
quinientas veintitrés punto setenta y un (1523.71) semanas en el régimen de prima media con
prestación definida.

1.2. Creyendo cumplir con los requisitos para acceder a la pensión de vejez, el ocho (8) de
febrero de dos mil doce (2012) solicitó el reconocimiento y el pago de la misma ante
Colpensiones.

[...]

La entidad negó la petición argumentando que no cumplía con los requisitos

mínimos de edad y de densidad de aportes consagrados en el artículo 9º de la Ley 797 de
2003[4], toda vez que para ese entonces, tenía cincuenta y siete (57) años y había cotizado mil
doscientas veinte cuatro (1224) semanas, siéndole exigibles sesenta (60) años y mil doscientas
veinticinco (1225) semanas.

1.3. Inconforme con esta decisión, el accionante presentó recurso de reposición el nueve (9) de
enero de dos mil trece (2013). Alegó que tenía derecho a la pensión por ser un trabajador de alto
riesgo dedicado a la minería de socavones y subterráneos. Mediante la Resolución GNR 357600
del dieciséis (16) de diciembre del dos mil trece (2013), Colpensiones señaló que, pese a que sus
cotizaciones habían ascendido a mil cuatrocientas veintisiete (1427) semanas para ese entonces
y, por ende, superaban el mínimo exigido por la ley, todavía no tenía la edad suficiente para
jubilarse. En relación con el régimen especial aplicable a los trabajadores de alto riesgo, indicó
que no era posible concederle los beneficios estipulados en el Decreto 2090 de 2003[6], que

[...]

una que le dejó una malla de diez (10) centímetros en el abdomen[15].

5.2. Adicionalmente, el tutelante adjuntó (i) copia del certificado expedido por Colpensiones el
trece (13) de abril de dos mil quince (2015), donde se evidencia que ha cotizado un total de mil
quinientas veintitrés punto setenta y un (1523.71) semanas hasta la fecha[16], y (ii) un certificado
laboral expedido por la Cooperativa Multiactiva Sumin Coopsumin el primero (1º) de abril del
año en curso, que da constancia de que ha desempeñado el oficio de minero en dicha entidad
desde el veintiuno (21) de enero de dos mil catorce (2014).

[...]

son iguales a las de la pensión ordinaria. Tanto así que ambas exigen el mismo mínimo de
semanas cotizadas. Según el artículo 33 de la Ley 100 de 1993[48] y el artículo 4º del Decreto
2090 de 2003, la persona interesada en jubilarse debe haber aportado mil doscientas veinticinco
(1225) semanas para el dos mil doce (2012), mil doscientas cincuenta (1250) para el dos mil
trece (2013), mil doscientas setenta y cinco (1275) para el dos mil catorce (2014) y mil
trescientas (1300) para el dos mil quince (2015).

5.6. Sin embargo, el régimen especial de vejez se diferencia del ordinario en dos (2) aspectos.
Primero, disminuye el requisito de edad y, segundo, exige un monto de cotización más alto. Es
decir, un mayor aporte de recursos.

[...]

trabajan, tienen dificultades para jubilarse porque no cotizan al sistema de pensiones, y no
cuentan con la protección correspondiente en caso de sufrir un accidente profesional, pues no
están afiliados a una Administradora de Riesgos Laborales.

6.2. El Gobierno Nacional llegó a esta conclusión después de encontrar que (i) de los ciento dos
mil setecientos cuarenta y dos (102,742) mineros identificados en el país, el cincuenta y cinco
punto dos por ciento (55.2%) hace parte del sector informal, toda vez que carece de un contrato
laboral[63]; (ii) de las catorce mil trescientas cincuenta y siete (14.357) unidades productoras de
minería identificadas en todo el territorio, solo el veintisiete punto seis por ciento (27.6%) tiene
afiliados a sus trabajadores al Sistema General de Seguridad Social Integral en pensiones, salud y
riesgos laborales en el régimen contributivo, y (iii) solo el veintiocho por ciento (28%) de todas
las unidades productoras descritas, implementa algún tipo de medida en materia de seguridad,
higiene y salud ocupacional.

6.3. En este contexto, no es coincidencia que entre el dos mil nueve (2009) y el dos mil doce
(2012) se hayan presentado novecientas cuarenta y siete (947) enfermedades profesionales,
doscientas cuatro (204) muertes por accidentes de trabajo, una (1) muerte por enfermedad
profesional y veintidós (22) pensiones de invalidez en este sector extractivo[64].  

6.4. Consciente de esta problemática, el Estado empezó a considerar a la minería como una
actividad de alto riesgo desde mil novecientos cincuenta y uno (1951), cuando se adoptó el